
Área de Transición 
Ecológica y Deportes 
 
Dirección General de Medio Ambiente  
y Parques y Jardines 
Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

 

 

 

Avda. de Moliní, 4. Pabellón Marroquí 

41012 Sevilla 

Teléfono 95 54 73232 

Fax 95 54 73242 

Expediente: 37/2023 
AP-14-2023 

ALDV 

El Excmo. Sr. Alcalde, y por delegación, el Director General de Medio Ambiente, 

Parques y Jardines, con fecha 13 de febrero de 2023, se ha servido decretar lo siguiente: 

"Visto el informe de valoración de estado de arbolado viario y solicitud de apeo, sobre la 
necesidad de eliminación de un ejemplar de Robinia pseudoacacia var. ‘Casque Rouge’ con 
ID 113987 (AP-14-2023), situado en la Calle Telegrafistas, en virtud de lo acordado por el 
Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 15 de diciembre de 2005 y por las 
facultades conferidas a esta Área por Acuerdo de la Junta de Gobierno de 4 de enero de 2022, 
VENGO EN RESOLVER: ÚNICO.- Autorizar el apeo de un ejemplar de Robinia 
pseudoacacia var. ‘Casque Rouge’ con ID 113987 (AP-14-2023), situado en la Calle 
Telegrafistas. MOTIVO DEL APEO: Riesgo no tolerable. Se solicita autorización para 
proceder al apeo de un ejemplar de Robinia pseudoacacia var. ‘Casque Rouge’ con ID 113987, 

situado el calle Telegrafistas, perteneciente al distrito Norte. Según la inspección visual 
realizada por los inspectores de riesgo, se concluye que el ejemplar presenta una serie de 
defectos estructurales que comprometen severamente su estabilidad general. Los cuáles 
generan un nivel de riesgo ELEVADO, asociado al árbol. Por presentar asociado un nivel de 
RIESGO NO TOLERABLE, y no existir medidas de mitigación que permitan la conservación 
del ejemplar, como individuo eficiente y estable en su estructura, se solicita su apeo. ESTADO 
GENERAL: El estado fisiológico que se observa aparentemente, corresponde a una vitalidad y 
una vigorosidad dentro de los rangos habituales para la especie. OBSERVACIONES: Se 
evalúa en altura. Se aplica fuerza de tracción manual en la cruz y se constata que la horquilla 
se podría hacer colapsar con cierta facilidad sólo aplicando este tipo de fuerza.”. 

Lo que notifico para su conocimiento y oportunos efectos. 
 

En Sevilla, a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento. 

El Jefe del Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

P.A. 

La Adjunta del Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

 

 

 

 

SRA. JEFE DEL SERVICIO DE PARQUES Y JARDINES 

Código Seguro De Verificación wrKGzW79FpaN3mpB4YsGyg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Pilar Dominguez-Adame Lanuza Firmado 13/02/2023 11:50:10

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wrKGzW79FpaN3mpB4YsGyg==



  

�

Transición Ecológica y Deportes 

Dirección General de Medio Ambiente, Parques y 

Jardines 

Servicio de Parques y Jardines 
 

 

  

�

�

SOLICITUD DE APEO DE ARBOLADO VIARIO (AP-14-23) PARTE 2ª 

MOTIVO: RIESGO NO TOLERABLE 

1. FECHA: 7 de febrero de 2023 

2. SITUACIÓN: Calle Telegrafistas. 

3. Distrito: Norte. 

4. ESPECIE: Robinia pseudoacacia var. ‘Casque Rouge’. 

5. P.C. (c.m.): 61 

6. ALTURA (m): 8 

7. ALCORQUE (m): 1 x 1 

8. LATITUD DE ACERADO (m): 3,5.  

9. LESIONES GRAVES:  

• Cavidad en cruz primaria, asociada a proceso de pudrición fúngica 

avanzada. 

• Deterioro severo de tejidos en cuello, también asociada a cavidad interna 

según se detecta al contacto con martillo de teflón. 

• Levantamiento de la zona de seguridad radicular, en el área donde se 

disponen las raíces que trabajan a tracción en base a la inclinación que va 

adquiriendo toda la estructura, con proyección a la calzada. 

• Excesivo refaldado que ha generado una estructura ahilada en su conjunto 

e imprime un significativo efecto palanca a los puntos más frágiles por los 

defectos que presentan; cruz y cuello. 

 

10. ESTADO GENERAL:  

• El estado fisiológico que se observa aparentemente, corresponde a una 

vitalidad y una vigorosidad dentro de los rangos habituales para la especie. 

 

11. OBSERVACIONES:  

• Se evalúa en altura. Se aplica fuerza de tracción manual en la cruz y se 

constata que la horquilla se podría hacer colapsar con cierta facilidad sólo 

aplicando este tipo de fuerza. 

 

 



  

�

Transición Ecológica y Deportes 

Dirección General de Medio Ambiente, Parques y 

Jardines 

Servicio de Parques y Jardines 
 

 

  

�

�

12. FOTOGRAFÍAS:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



  

�

Transición Ecológica y Deportes 

Dirección General de Medio Ambiente, Parques y 

Jardines 

Servicio de Parques y Jardines 
 

 

  

�

�

13. PLANO SITUACIÓN: 

 

 

 

 

 

 

 

 



�������� �	
������������������������������������
���	���������� ������ ������� �! "��� ##�  

$������%�&�����'���%��(���� ������)���*��+���� ,$��-���� ##!./� "0� # �� �

1�2��������(����� ���3����� �4 . 5

������ 6����������	�0������������������������������� ���������7��2� ! "������������
7��'�����

���������	
��
��	�

�
�

�
�


��
	
�

���������	
��
��	�

��	�
��
��	�

� ���������	����
������ � ! 8 8

� ����������	���
����� � ! 8 8

� ����������	����
������ � ! 8 8

�

�

��������
��
��
��	�

���������
��
������� ���2������������������2��%�������	����'�������������%���9�*���� ���� ��!�� ���� : ���� ; <��������%��������2���

"�#$���
�	
��
%�	�� 8��*
� : ���������������
�� =��2��'� ��������������*3�������
�� �����������3��� $�����2��%��

"�	�����	��
������ >�
����������� : 1�������� �
2��+���� : ��2����� : ����������������3��� ; $�����2��%�

�������	
��
���
���	���
��#�	�	���� �< "��#����� &�� >�������
����� : "��� )?���@� : =�
������
����� $�����2��%�

'����
���
(�$��
)
���*�
��
��
�������

+� ��� A�0 : 8���� ��� �����,�� 8�*
��B2��������%�C 8��*
���B�
����C 8���� #  ; ���%7� ; 8���%7� ;

-�� ��
)
�	���#������� ������%���9�*����������������
����	���
'� .$��/��� �����
���������D�2�������������������������������

-��*�
��
������
���
������� E���� : )��� : E�3��� $�����2��%� ���2����������
��
��������������2��������%���9�*����	����������������2��%�������

��������
��
��� �

�0�������	
��
���	��� ����*��� ������� : )��� )9������������ ��#�1�
����/��
��
����� ���
�F G��� : H�����

�	�����
����� 1����� : 8���� $���� 2�#��
�	��������� ��� : 8���� $���� ���������34�5��� �34�� ��

"�#$���
�����	���
�
���������
�	
���
��������
��
��� ��

�������
�	
(�$����
)
��	�����	��
6��
������	
�
��
���$�$������
��
�����


77
"���
)
2�#��
77

�2�������
�������� : =�E / ; B�������0���2������C H������ $�F��2����	�

E����&����������
������ ��������� $�(������(@��� ! ���������� : ����'������
��� :

E���������&��*������ 89��� $�(������(@��� 6�������I����� : ���������&���� ! ; ���3�����

E�����������@��������� : ������2�������������� E���������������2��������

���������
��
-���� ����'���
����&2I������ : �(����&�*�����&�
�� ���
�����F���&�����2
���� :

=��2��'� ������ : E������� : �
��2����
�J���� $
�����������2
���� :

E��
���%� $������ �������=�%� �����������������2
���� 8�����������

����������� <���

������2���B��C�2���
2���%��B��C� ���2�����
�������
'�2�����2���

"�� ��
������	����� 8��*
�� G��� G������ : ��*��+��7��

-��$�$������
��
������� ,�2������ ������ ������� ,�������� :


77
���	��
77 
77
2�&���
)
������
���������

77

����'���
����&2������ : ����&��@�
�����������������'�� : �
������������&��������� : ���
������ 1�����*
�������

)���������������� ����'������
��� H������ : G
���� $�*����� : "�*�&����� 1@
�������

���
�����F���&�����2
���� : �(����&�*����&�
�� E�'
��������� ��������� @ � ; ���3���� ���
�������������������� ! ��

$�F��2����	 $
�����������2
��� : �
��2����
�J����&������ H������ �����&��3������F���� $����������������

�������&��� ; ���3���� ���
������ ����������J2��� =����������������2���������
��� $�������������
��

,��������%� �K L ����*���M 8

1�2����������2����������
���B�C � �&E� �����������������2
���� 8�����������

�����������������2
���� 8����������� ������2���B��C�2���
2���%��B��C� E�
���������������
���

������2���B��C�2���
2���%��B��C� E�
����������

"�� ��
������	����� 8��*
�� G��� G����� ��*��+��7�� : "�� ��
������	����� 8��*
�� G��� G����� ��*��+��7�� :

-��$�$������
��
������ -��$�$������
��
������

,�2������ ������ ������� : ,�������� ,�2������ ������ ������� : ,��������

�(*����#�����


���#������

��
���������	
8(����
��
2��� �
��
.�$�����

���������	
�������������N����
��E
*�N ���
���B�C� ��	����%���2����(���B�C�

�(�������*�(+��D�������D�������
�I�����D����7�����O%�D������2

����
��

9�������	���������

#�E������
��<��������������
!�����
���������
K���������

1�
�2
�(
�7
�
��


��
��
��
�

�
��
�
�

�1
��
2
�(
�7
�
��
��
��
��
*�
��

��
�'

�
�M

A
��
�
�
��
��

��

��
�
���
�

2
�
	�
��
�%
�
��
��
�
2
�

$
��
�
��
�
�
�
��

��
��
#�
@�

��
�

��

$
��
�
��
�
��

��

��
�
�#
D4
�@
�

��
�

��

� �;



��������	�
������������

�
�
�

�
��

�
�
�

��
�
��

�
�


�
�
�

�
��

�
�
�

��
�
�

������������

�����
���
���
����� ����
��

��
�
��

�
�
�
��

�
�
�
��

��

�
��

�
�
�
��

��
�

��
�
�
��

�
�
�
�

�
��

�
�
��

�
�
�
��

�
��
�

��
�
��

�
�
�
��

�
��

�
�

��
�
�
�
��

�
��

�
�
�
��

�
�
�
�

��
�
�
�
��

��
�
��

�
� 
�


�
�
��

�
�
�
�
�

!
��

�
� 
�


�
�
��

!
�
"
�
��

� �� �

� �� ��������������� � ��	�


 �� ��������������� � ��	�

� �� ��������������� � ��	�


 	���� ��	�������	���� �� �

� �� ��������������� � ����


 �� ��������������� � ����

� �� ��������������� � ����

� ���������� �� �

� �� ��������������� � ��������


 �� ��������������� � ��������

� �� ��������������� � ��������

������������	�
	�����

������������	�
�	������	����
	��	�����

���	���� ���� �
��� ����

�����
��
 ���������	 
�����������	 ������	 �����������	

�������
 ���������	 ���������	 
�����������	 ������	

������
 ���������	 ���������	 ���������	 
�����������	

��������
 ���������	 ���������	 ���������	 ���������	

������������	�
	�����	
	������

����
��
�����	�
�	�����

������������
 �
��� ����������
 �
�
��

���	������
 ���� ���	���� 
��� ����	�� �����

�������
 ���� ���	���� 
��� 
���

����	������
 ���� ���� ���	���� ���	����

��������
 ���� ���� ���� ����

����� 	
!��������
� 	�
��������
�" ��	���������������	��	��	��	�	�����	����������	����	��������	�	��

�	����	��	����	������������	���������	��	�	������ �����	�����!���������"�������������������#���
��� 	���	���	�����	�

���	� �������$���� ����������%��& �����������#���
�'�������	 ������	�����	��������������������������	���#���	���

�(�)���	�����������������#���	��	������������������#����	�	����������	�	�����

����
����	�#�	����
��� �	���������������	�������� 	���	�)���*+�,+�-+.�)
�.���,��	���&	�������	���& ����������&�����"�������� 	!��� ��	�	����� $�
���	�
������

�����������#���	������	�	����� $�
���	�
������

$�
���	�
������

$�
���	�
������

%�������&�	�
�
���	�
	��
���	�
�	'���� ���� ���	���� 
��� / ����	�� ���������	�
	������� 0 1 / 2 3

%�������&�	�
	��
���	�
������ ���� / ���	���� 
��� ����	�� ���
�����	�
	���
���&�	�
���
�����"

�����" 4���� / �	������� �
�
����	��
������
���	����(���" / ,� � -��������!#�5

)���������
�	�
	��	���
���&�" / � !"#!$ 6���������� 
��	��� 	��%$&��$' #�((��&���$)*��!����$&� 7	�������#�

�����%�8��	��������������#���	��������������	���$���������	������
 +," !$�
�&��


��������
#����

���������
�������
����
���
��� �

�
�$
�

�
��

�
�

�
�
�
�

�
��

�


�
 �



��

�
�
%


�

&

�
��

��
�


��

�
�



�
$�

�
�


�
��

�
�
%
�

&

�����

���
������� �

�
��

�
�
��
	
�


��

�
�

�
�

��
�
�
�
�











-�
$�

� *
�


.

����������
��
-�$�� *��.

�+��/�
�����

���+���0��1�2����
+�2�2+��

��	�������23������
�����

��������4��$�� *�&��%��5$5 ( &$&�'

�������
4��$�� *�&��6($' 7 6$6 8!�&��� �'"�4


